
èONSOR%IO pllR LI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Ml:!5s1t1a-èatanià l! Slfatùsi\-thda - A20 MUlSina-Paleli'110 

- - -- - - --- 
DIREZIONE AREA TECNICA E 01 ESERCIZIO 

Oggetto: "Servizio di presidio antincendio, da svolgersi lungo le tratte in esercizio delle autostrade siciliane 
AI18 Messina - Catania ed A/20 Messina - Palermo, per un periodo di dodici mesi." 
- rif. CIG: 8692109B40, nuovo CIG collegato 9688975B19 
Prolungamento dei tempi contrattuali nelle more dell'affidamento del nuovo servizio antincendio 

DECRETO DIRIGENZIALE N.3Eff IDATE/2024 DEL 29 LUG, 2024 

Premesso che: 
nelle more di adeguamento delle gallerie al D.Lgs. n. 264/2006, conformemente a quanto disposto 
dalla Commissione Permanente Gallerie con Atto di diffida del 6 Febbraio 2020, è necessario attuare 
le "Misure transitorie di limitazione dell'esercizio"; 
la Misura MT02 prevede di adottare una sorveglianza antincendio con l'impiego di personale in 
possesso di attestato di idoneità tecnica per la lotta antincendio e in assistenza agli utenti in 
emergenza tali da garantire un allertamento immediato e un presidio H24 e 717gg per le gallerie non 
conformi al requisito 2.11 dell' Allegato 2 del D.Lgs. n. 264/2006; 
con provvedimento n. 1062/DG del 28/07/2020, il Dott. Ing. Dario Costantino è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento del servizio in oggetto; 
con nota n. 375/DG del 26/03/2021, è stato conferito l'incarico di Progettista al Dott. Ing. Lola 
Gugliandolo, dipendente del CAS che ha predisposto tutti gli elaborati del sopracitato servizio in 
conformità alle misure temporanee MT02 di limitazioni di esercizio" di cui all'Allegato B dell'atto 
di diffida della Commissione del 6 Febbraio 2020 e dalle ulteriori misure richieste dalla stessa CPG 
in data 21/01/2021; 
con nota prot. n. 376/DG del 26/03/2021, sono stati nominati, il Dott. Ing. Lola Gugliandolo 
Direttore dell'Esecuzione del Contratto e il P.I. Sebastian Garofalo Direttore Operativo; 
con D.D. n. 173/DATE del 01/04/2021 veniva approvato il progetto, la modalità dell'affidamento e 
prenotata la spesa relativa al "Servizio di presidio antincendio, da svolgersi lungo le tratte in 
esercizio delle autostrade siciliane A/18 Messina - Catania ed A/20 Messina - Palermo, per un 
periodo di dodici mesi ", per un importo di €.10.490.000,00 di cui €.8.041.053,64 per il servizio 
compresi gli oneri della sicurezza di €.178.193,46 ed €.2.488.946,36 per somme a disposizione 
dell' Amministrazione; 
con D.D. n. 501/DATE/2021 del 26/08/2021 venivano approvati gli atti ed i verbali di gara e si 
dichiara aggiudicatario del "Servizio di presidio antincendio, da svolgersi lungo le tratte in esercizio 
delle autostrade siciliane A/18 Messina - Catania ed A/20 Messina - Palermo, per un periodo di 
dodici mesi" il costituendo RTI GSA/RO.S.S./Evolve con un ribasso del 40,33% corrispondente 
all'importo netto contrattuale €.4.869.962,13 oltre IVA di cui €.4.691.768,67 per servizi e 
€.178.193,46 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad €.1.751.306,23 per somme a 
disposizione dell'amministrazione per un importo totale di €.6.621.268,36; 
in data 29/08/2021 il DEC consegnava il servizio in via d'urgenza nelle more della stipula del 
contratto; 
con atto notarile del 27/08/2021 è stato costituito RTI - GSAIRO.S.S./Evolve così composto: 

- Società Gruppo Servizi Associati Spa (Capogruppo mandataria - 41 %); 
- RO.S.S. - Road Safety Services (Mandante 40%); 
- Evolve Consorzio Stabile (Mandante 19%); 

con ATTO DI MODIFICA A RAGGRUPPAMENTO DI IMPRESE A SEGUITO DI RECESSO, 
Rep. n. 30856 Raccolta n. 14245 del 22/11/2021, registrato a Udine il 23/11/2021 al n. 24510 serie 
IT, il RTI viene così modificato: 

- Società Gruppo Servizi Associati Spa (Capogruppo mandataria 81 %); 
- Evolve Consorzio Stabile (Mandante 19%); 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO HR Lil 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala M~5!lÌtia-CAtl'lnja: e 5Iriltu~3,Gi;!la 'A2b Mi!Birii:1·f-I91~fIi1C1 --- AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

con D.D. n. 356/DATE del 17/06/2022, veniva preso atto dell'avvenuto recesso, dall' RTI, della 
società R.O.S.S. mandante e la conseguente modifica del RTI con la Società Gruppo Servizi 
Associati Spa (Capogruppo mandataria quota 81 %) e la Evolve Consorzio Stabile (Mandante 19%); 
in data 22/09/2022 è stato stipulato contratto d'Appalto Rep. CAS n. 1177 /2022 registrato 
all'agenzia dell'Entrate di Messina in pari data al n. 15281 serie 1 T; 
con D.D. n.107/DATE del 07/03/2023 è stato rinnovato il contratto per il periodo 29/08/2022 - 
29/08/2023 con un Nuovo CIG collegato 9688975B19; 
in data 31/05/2023 è stato stipulato Atto Aggiuntivo Rep. CAS n. 1260/2023 registrato in pari data a 
Messina al n. 8683 serie l T; 
con D.D n. 283/DATE/2024 del 06/05/2024 è stata approvata la "Perizia di variante suppletiva al 
rinnovo contrattuale per l'attivazione di nuovi presidi antincendio ubicati sulla A/20 presso la 
Galleria Telegrafo, alla barriera di Villafranca e nei parcheggi denominati Salice e Trapani ", ai 
sensi del art. 106 D.Lgs n. 50/2016 comma l lettera c) e comma 7, per un importo totale del servizio 
di €.5.311.041,37, al netto del ribasso d'asta offerto in sede di gara pari a 40,33%, di cui 
€.5.185.404,02 per il servizio ed €.125.637,35 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso a favore 
del R.T.I. "GSAlEVOLVE", con sede legale presso la sede della capogruppo in via Di Cervara, n. 
143/B-C - Roma, con un aumento dell'importo contrattuale rispetto al contratto aggiuntivo REP N. 
CAS 1260/2023 pari ad €.513.060,19 IVA esclusa (corrispondente ad un aumento dell'importo 
contrattuale del 10.69%); 
in data 21/06/2024 è stato sottoscritto l'Atto Aggiuntivo n. 02 REP. CAS N.1350/2024 del 
21/06/2024 registrato in pari data a Messina al n. 9932 serie 1 T; 

Considerato che: 
per il nuovo servizio del presidio antincendio suddiviso in due lotti, che sarebbe dovuto partire dal 
29/08/2023, alla data del 02/08/2023 era ancora in corso la procedura di gara, pertanto, il Consorzio 
con nota pec prot. CAS 23788/2023 chiedeva al RTI GSA/EVOLVE la disponibilità alla proroga 
fino al subentro del nuovo aggiudicatario; 

- con nota PEC del 02/08/2023 assunta al prot. CAS 23811/2023, l'RTI GSA/EVOLVE confermava la 
disponibilità alla proroga in attesa dell'affidamento del nuovo servizio; 
a seguito di numerosi contenziosi attivatisi dopo l'aggiudicazione della gara avvenuta con D.D. n. 
640/DATE del 18/02/2023, il nuovo servizio di presidio antincendio non è stato consegnato; 
il RUP, con nota prot. n. 386/DATE del 27/02/2024, disponeva al DEC la redazione della Perizia per 
il prolungamento dei tempi contrattuali nelle more dell'affidamento del nuovo servizio antincendio 
dalle ore 12.00 del 29/08/2023 alle ore 11.59 del 29/07/2024; 
con D.D. n. 290/DATE del 11/06/2024 è stato revocato il sopracitato D.D. n. 640/DATE del 
18/02/2023 procedendo ad una nuova aggiudicazione 
ad oggi, il nuovo servizio non è stato ancora consegnato; 

Dare atto che in data 26/04/2024, a seguito della stipula di apposita convenzione tra il comando dei VVF di 
Messina ed il Consorzio, i due presidi denominati Salice e Trapani ubicati presso le rispettive aree di sosta 
dell'Autostrada A/20 ME-PA istituiti il 25/07/2023, forniti dal RTI GSA/EVOLVE, hanno completato le 
operazioni di avvicendamento con il personale VVF; 
Preso atto che per le motivazioni sopra esposte, il Direttore D'Esecuzione del Contratto ha redatto la perizia 
per prolungamento dei tempi contrattuali nelle more dell'affidamento del nuovo servizio antincendio dalle 
ore 12.00 del 29/08/2023 alle ore Il.59 del 29/07/2024 con il seguente quadro Tecnico Economico: 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbar1olo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta·cas.it 



CONmR2io ~R LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Q. E. relativo al prolungamento dei tempi contrattuali nelle more 
dell'affidamneto del nuovo servizio antincendio (fino al 29/07/2024) 

A) (D) 
Al) Costo del Servizio soggetti a ribasso € 9060774,07 
A2) Costo del Servizio soggetti al netto del ribasso offerto del 40,33% € 5 406 563,89 
A3) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso € 70 782,46 
A4) Costo Totale A2+A3 € 5 477 346,35 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Bl) Imprevisti € 219 093,85 
B2) Spese Tecniche 

B2.1) Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 D.Lgs €2523l,57 
B2.2) Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (ai sensi € 0,00 
B2.3) Direttore operativo (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) € 0,00 
B2.4) Ispettore di cantiere (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) € 0,00 
B2.5) I.V.A. Cassa previdenziale (4%) su B2.2 - B2.3 -B2.4 € 0,00 
B2.6) I.V.A. (22%) B2.2 - B2.3 - B2.4 B2.5 € 0,00 
B2.7) I.V.A. (22%) suBl € 48200,65 

B3) Contributo ANAC Stazione Appaltante (IV A COMPRESA) € 0,00 
B4) Spese per pubblicità (IV A COMPRESA) € 0,00 
B5) Spese per Commissione di gara (IV A COMPRESA) € 0,00 
B6) I.V.A. (22%) su A4) € 1 205016,20 

Totale somme a disposizione 1 € l 497 542,261 
IMPORTO TOTALE I € 6 974888,611 

Dato atto che in data 26/07/2024, a seguito di approfondita istruttoria e di motivato esame dei fatti, la perizia 
è stata approvata dal Responsabile Unico del Procedimento. 
Richiamato l'allegato schema di "Atto di sottomissione" sottoscritto dal R.T.I. senza riserve. 
Considerato che: 

il fine del prolugamento del servizio di cui in oggetto è quello di garantire continuità alle stesse 
condizioni di qualità tecniche ed economiche del contratto originario; 
l'importo necessario per il prolungamento dei tempi contrattuali per il periodo compreso dal 
29/08/2023 al 29/07/2024, al netto del ribasso offerto del 40,33%, nelle more dell'affidamento del 
nuovo servizio antincendio, è stato stimato complessivamente in € 5.4 77 .346,3 5 di cui 
€.5.406.563,89 per il costo del servizio ed €.70.782,46 per oneri aggiuntivi della sicurezza non 
soggetti a ribasso. 

Ritenuto necessario procedere all'approvazione della perizia del "Servizio di presidio antincendio, da 
svolgersi lungo le tratte in esercizio delle autostrade siciliane AI18 Messina - Catania ed Al20 Messina - 
Palermo, per un periodo di dodici mesi" per il prolungamento dei tempi contrattuali nelle more 
dell'affidamento del nuovo servizio antincendio dalle ore 12.00 del 29/08/2023 alle ore Il.59 del 29/07/2024 
e all'impegno della maggiore spesa pari ad €.6.974.888,61 sul cap. 204 (manutenzione Straordinaria 
Autostrada e impianti) di cui €.5.477.346,35 per il servizio al netto ribasso offerto ed €.1.497.542,26 per 
somme a disposizione dell'amministrazione; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PlR LI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 
AI8 Messina-CiH<lr'lla e Sltaf:usa-Gela . AìO Messina-Palethlo 

- - - - - - -- - - - - --- 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Visti: 
L'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss. mm. ii che dispone in materia di esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria; 
Il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 
Il D.D.G. n. 3386 del 23/1112023 della Regione Siciliana - Assessorato delle Infrastrutture e della 
Mobilità - Dipartimento delle Infrastrutture, delle Mobilità e dei Trasporti - Area l con il quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025 del CAS; 
Il regolamento di contabilità; 

per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 
l.Di Approvare la perizia del "Servizio di presidio antincendio, da svolgersi lungo le tratte in esercizio 
delle autostrade siciliane A/18 Messina - Catania ed A/20 Messina - Palermo, per un periodo di dodici 
mesi" per il prolungamento dei tempi contrattuali nelle more dell'affidamento del nuovo servizio antincendio 
dalle ore 12.00 del 29/08/2023 alle ore 11.59 del 29/07/2024 - rif. CIG: 8692109B40, nuovo CIG collegato 
9688975B19 ed il quadro economico così come in premessa riportato; 
2.Di impegnare la maggiore spesa pari ad €.6.974.888,61 sul cap. 204 (manutenzione Straordinaria 
Autostrada e impianti) di cui €.5.406.563,89 costo del servizio al netto ribasso offerto oltre €.70.782,46 per 
oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso ed €.1.497.542,26 per somme a disposizione 
dell'amministrazione a favore del RTI GSA/ Evolve con GSA capogruppo mandataria avente sede legale in 
via Cervara num. 143/b-c 00155 Roma (RM) - cod. Fiscale e P.IVA 01484180391; 
3.Dare atto che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo 
il seguente cronoprogramma previsionale dei pagamenti entro il 2024 al conseguimento dei vari stati di 
avanzamento; 
4.Di trasmettere, per le successive azioni di competenza all'Ufficio Contratti e all'Ufficio di Ragioneria ed 
al Consiglio Direttivo del CASo 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Visto: Il Direttore Generale 
Dott. 

/ 
Il redattore - coli. RUP 
Paola Fati 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


